galur yang hebat yang mana datuknya, Tuanku Nan Tua merupakan ulama yang disegani di

Minangkabau, manakala sepupunya, Syeikh Ahmad Khatib pula merupakan ulama yang terkenal

dalam kalangan orang Melayu di Mekah. Syeikh Tahir telah dilahirkan pada hari Selasa, 4

Ramadan 1286 H bersamaan dengan 9 Disember 1869 M di Ampek Angkek Bukit Tinggi,

Sumatera Barat.12 Beliau juga telah kematian ibu bapa seawal usianya dan dijaga oleh ibu

saudaranya, Limbak Urai yang telah mendidik dan membimbingnya dalam ilmu agama sebelum

beliau berangkat ke Mekah semasa berumur 11 tahun13 dan di sana beliau telah dijaga dan